



ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2025

№ 63-п

**О внесении изменений в постановление
Правительства Пермского края от 10 декабря 2012 г.
№ 1467-п «Об утверждении Порядка предоставления
именной стипендии Пермского края аспирантам
государственных образовательных учреждений
высшего образования или научных организаций,
расположенных на территории Пермского края»**

В соответствии с Законом Пермского края от 10 декабря 2024 г. № 380-ПК «О внесении изменений в Закон Пермского края «Об именных стипендиях Пермского края для аспирантов государственных образовательных учреждений высшего образования и научных организаций, расположенных на территории Пермского края»

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Пермского края от 10 декабря 2012 г. № 1467-п «Об утверждении Порядка предоставления именной стипендии Пермского края аспирантам государственных образовательных учреждений высшего образования или научных организаций, расположенных на территории Пермского края» (в редакции постановлений Правительства Пермского края от 29 июня 2015 г. № 426-п, от 10 января 2017 г. № 3-п, от 22 августа 2018 г. № 460-п, от 21 ноября 2018 г. № 720-п, от 07 марта 2019 г. № 151-п, от 16 мая 2019 г. № 330-п, от 15 февраля 2022 г. № 107-п, от 05 июня 2024 г. № 338-п).

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Пермского края

Д.Н. Махонин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Правительства Пермского края
от 29.01.2025 № 63-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Пермского края от 10 декабря 2012 г. № 1467-п «Об утверждении Порядка предоставления именной стипендии Пермского края аспирантам государственных образовательных учреждений высшего образования или научных организаций, расположенных на территории Пермского края»

1. В наименовании слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

2. в преамбуле слова «учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «организаций высшего образования»;

3. в пункте 1 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

4. в Порядке предоставления именной стипендии Пермского края аспирантам государственных образовательных учреждений высшего образования или научных организаций, расположенных на территории Пермского края:

4.1. в наименовании слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

4.2. пункты 1.1, 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления, выплаты, прекращения выплаты именной стипендии Пермского края аспирантам государственных образовательных организаций высшего образования или научных организаций, расположенных на территории Пермского края (далее – аспиранты), в соответствии с Законом Пермского края от 02 марта 2012 г. № 3-ПК «Об именных стипендиях Пермского края для аспирантов государственных образовательных организаций высшего образования и научных организаций, расположенных на территории Пермского края» (далее – Закон № 3-ПК).

1.2. Для обеспечения взаимодействия по предоставлению именной стипендии Пермского края для аспирантов заключается трехстороннее соглашение между Министерством образования и науки Пермского края (далее – Министерство), государственной образовательной организацией высшего образования или научной организацией и подведомственным Министерству государственным учреждением Пермского края, осуществляющим полномочия Министерства по исполнению публичных обязательств в денежной форме перед физическими лицами (далее соответственно – Учреждение, соглашение). В соглашении

устанавливаются права и обязанности Министерства, государственной образовательной организации высшего образования или научной организации и Учреждения. Форма соглашения утверждается приказом Министерства.»;

4.3. в пункте 1.6 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

4.4. в пункте 2.1 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

4.5. в пункте 2.1.2 слова «государственного образовательного учреждения» заменить словами «государственной образовательной организации»;

4.6. в пункте 2.1.4:

4.6.1. слова «второго и третьего годов» заменить словами «соответствующего года»;

4.6.2. слова «государственного образовательного учреждения» заменить словами «государственной образовательной организации»;

4.7. в пункте 2.1.4.1:

4.7.1. абзац третий изложить в следующей редакции:

«начиная со второго года обучения – результаты за предшествующие годы обучения в аспирантуре;»;

4.7.2. абзац четвертый признать утратившим силу;

4.8. в пункте 2.1.5 слова «государственного образовательного учреждения» заменить словами «государственной образовательной организации»;

4.9. дополнить пунктом 2.1.6 следующего содержания:

«2.1.6. документы, подтверждающие трудоустройство аспиранта в государственной образовательной организации высшего образования или научной организации на условиях трудового договора с указанием должности и размера ставки.»;

4.10. в пункте 2.5 слова «образовательных учреждений» заменить словами «государственных образовательных организаций»;

4.11. в пункте 3.1.1 слова «государственного высшего учебного заведения» заменить словами «государственной образовательной организации высшего образования»;

4.12. дополнить пунктом 3.1.4 следующего содержания:

«3.1.4. увольнение аспиранта из государственной образовательной организации высшего образования или научной организации.»;

4.13. пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Государственная образовательная организация высшего образования или научная организация направляют в Министерство

письменное уведомление о наступлении случаев, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, с приложением копии приказа руководителя государственной образовательной организации высшего образования или руководителя научной организации об увольнении, об отчислении или переводе в течение 5 рабочих дней со дня издания соответствующего приказа.»;

4.14. в пункте 3.4 цифры «3.1.3» заменить цифрами «3.1.4»;

4.15. в пункте 4.1 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

4.16. в пункте 4.2 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

4.17. в приложении 1:

4.17.1. в наименовании слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

4.17.2. позицию:

«Директор учреждения _____ (расшифровка подписи)»

изложить в следующей редакции:

«Директор _____ (расшифровка подписи)»;

4.18. в наименовании приложения 2 слово «учреждений» заменить словом «организаций».